



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 086 /2016-MP/PA

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.054.960/0001-58, estabelecida nesta capital à Rua João Diogo, 100, bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente nesta Capital, doravante denominado **ADMINISTRAÇÃO** e a Empresa **CONSTRUCENTER CONSTRUIR LTDA – ME**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 22.447.375/0001-37, Inscrição Estadual nº 154861642, com sede na AV JOÃO PAULO II, Número: 2596, Bairro: DOM ARISTIDES, Marituba, Pará, CEP: 67.200-000, Telefone: 91-32562043, E-mail: financeiro.construcenterpa@gmail.com, neste ato representada pela Sra. **TATIANE MELENAS DA SILVA**, Sócia Administradora, solteira, portador(a) do RG nº 3667989 PC e do CPF/MF nº 513.574.532-72, residente e domiciliado(a), na cidade de Ananindeua, Pará, doravante denominada **COMPROMITENTE FORNECEDOR**, resolvem firmar a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 051/2016-MP/PA, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo tem por objeto e finalidade o **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA (EPC'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO** nas condições definidas no ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do Pregão Eletrônico Nº 051/2016-MP/PA vinculada ao PROCESSO Nº. 022/2016-SGJ-TA (PROTOCOLO Nº 5627/2016) que integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do registro.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO

2.1 O(s) preço(s) registrado(s), a quantidade, o(s) fornecedor(es) e as especificações dos objetos constantes deste instrumento encontram-se contidos na tabela abaixo, obedecida a ordem de classificação:

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA

LOTE XII - SINALIZAÇÃO					
Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
49	Cone para Sinalização com altura aproximadamente de 75 cm, nas cores amarelo/preto, com base quadrada, e feito de Borracha de alta resistência. O cone deve ser predominantemente preto com duas faixas refletivas amarelas flexíveis. Marca: PLASTCOR	20	un	59,31	1.186,20
50	Corrente plástica Amarela e Preta para Sinalização. Com os elos da corrente nas dimensões aproximadamente de 38x21x5mm, Corrente com 10 metros cada. Marca: SMD	20	un	61,76	1.235,20
51	Fita Plástica Zebrada de Segurança, para demarcação de área, com listras amarela e preta intercaladas, dimensões aproximadamente de 6,5cm x 200m.	100	rolo	11,69	1.169,00

Handwritten signature: J. Melenas



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	Marca: PLASTCOR				
52	Fita Adesiva Vermelha, para demarcação de solo, dimensões aproximadamente de 50mm x 30m Marca: ADELBRAS	200	rolo	28,86	5.772,00
53	Fita Adesiva Zebrada, com listras amarela e preta intercaladas, para demarcação de área, dimensões aproximadamente de 50mm x 30m. Marca: ADELBRAS	100	rolo	22,93	2.293,00
54	Fita Adesiva Fotoluminescente com dimensões aproximadamente de 50mm x 30m. Marca: ADELBRAS	200	rolo	81,00	16.200,00
55	Cavelete Dobrável em Polietileno. Cor Amarelo. Medidas do cavelete aproximadamente de Altura 1,16 e largura 0,63m. Com os dizeres dos dois lados: "Atenção: Homens Trabalhando". Marca: PLASTBRAS	20	un	574,50	10.950,00
56	Cavelete Dobrável em Polietileno. Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com alça. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Cuidado: Tinta Fresca". Marca: PLASTBRAS	20	un	96,25	1.925,00
57	Cavelete Dobrável em Polietileno. Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com alça. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Cuidado: Em Manutenção". Marca: PLASTBRAS	20	un	96,25	1.925,00
58	Cavelete Dobrável em Polietileno. Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com alça. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Desculpe o Transtorno, Estamos em Reforma". Marca: PLASTBRAS	20	un	96,25	1.925,00
VALOR TOTAL DO LOTE					44.580,40

2.1.1 O valor global estimado desta Ata é de **R\$ 44.580,40**

2.2 O preço registrado já inclui todas as despesas necessárias, sem quaisquer ônus para o MINISTÉRIO PÚBLICO no que se refere a frete, tributos e outros.

2.3 Com objetivo de formação de cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da ata nas hipóteses previstas nos arts. 20 e 21 do Decreto Federal 7892/2013, ficará registrado na Ata de Formação de Cadastro de Reserva do pregão os licitantes aptos e/ou que aceitaram cotar os bens com preços iguais ao do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, devendo a ordem de classificação ser respeitada nas contratações.

I. Não houve adesão ao Cadastro de Reserva



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

CLÁUSULA TERCEIRA - DA REVISÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 3.1 . Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na alínea "d", do inciso II do caput do art. 65 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
- 3.2 . Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão gerenciador convocará os fornecedores para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 3.2.1 Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus preços aos valores praticados pelo mercado serão liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 3.2.2 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 3.3 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados;
 - II. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 3.3.1 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

CLÁUSULA QUARTA - DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGISTRADOS

- 4.1. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
 - II. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - IV. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, ou no art. 7º da lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002.
- 4.1.1. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos I, II e IV do caput será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.2. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovado e justificado:
- I. Por razão de interesse público; ou
 - II. A pedido do fornecedor.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PEDIDOS

- 5.1. O MINISTÉRIO PÚBLICO solicitará, mediante Nota de Empenho e/ou Contrato, a quantidade necessária ao seu consumo regular, observada a estimativa, não havendo impedimento que a quantidade e período regular de fornecimento sejam modificados em razão da necessidade do órgão, devidamente justificada;
- 5.2. O registro dos preços efetivados na Ata não obriga a Administração a firmar contratações que deles poderão advir, cabendo, contudo, na hipótese de opção por outro meio de contratação, assegurar ao



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

beneficiário do registro preferência em igualdade de condições.

- 5.3. Os detentores da Ata de Registro de Preços ficam obrigados a atender todos os pedidos de fornecimento efetuados pelo ÓRGÃO durante a vigência da Ata, mesmo que a entrega deles decorrentes esteja prevista para data posterior ao seu vencimento.

CLÁUSULA SEXTA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS POR ÓRGÃO OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES

- 6.1. As adesões à Ata, se autorizada pela Administração do Ministério Público, serão regidas pelo Artigo 23 do Decreto Estadual 876/2013, e não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes;
- 6.2. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.
- 6.2.1. O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme item 13.2.3 do edital;
- 6.2.2. Não poderão aderir os órgãos da administração pública federal, nos termos do Decreto Federal nº 7.892/2013.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

- 7.1. A vigência do presente instrumento será de 12 (doze) meses, improrrogáveis, contados da data da publicação deste instrumento no Diário Oficial do Estado do Pará.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SUPRESSÕES

- 8.1. A supressão dos produtos registrados na Ata de Registro de Preço poderá ser total ou parcial, a critério do Órgão Gerenciador, considerando-se o disposto no §4º do Art. 15 da lei nº 8.666/93 e alterações.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação: 12101.03.122.1434.7573 - Melhoramento da Infraestrutura Física do MP

Elemento: 3390-30 - Material de consumo

Fonte: 0101 - Recursos Ordinários

CLÁUSULA DÉCIMA - DA EFICÁCIA

A presente Ata de Registro de Preços somente terá eficácia após a publicação do respectivo extrato no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém-PA, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento.

E, por estarem justas e compromissadas, as partes assinam o presente Termo em duas vias, de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

Belém-PA, 19 de dezembro de 2016

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

Tatiane Melenas da Silva
COMPROMITENTE FORNECEDOR

Testemunhas:

Robens Rocha
RG: 2860005-SSP/PA.

Tatiane Melenas da Silva 3667.989.
RG: Construcenter Construir Ltda.
CNPJ: 22.447.375 / 0001 - 37
Tatiane Melenas da Silva
Sócio Proprietário

41	Linha Mapa Lava de segurança tricotada em fios de polietileno e poliamida, revestimento em espuma de poliuretano na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos. Características: • Suporte têxtil sintético • Punho elástico • Palma e dedos revestidos com couro Tamanhos: 9 Trabalhos de montagem; • Seleção de pequenas peças; • Manipulação de peças cortantes; • Manipulação de pisos e azulejos; • Manipulação de papel e papéisão; • Vidraças; • Indústria automobilística; • Indústrias de vidros; • Montagem de linha branca; • Indústrias de papel; • Indústrias de facas e lâminas; • Indústrias eletro-eletrônicas MARCA: DANWY - CA	300	par	57,93	17.379,00
43	Linha VALVA DE AÇO (OS) (FITA NYLON) Lava de segurança de malha de aço, de cinco dedos, confeccionada em eixo de aço inox (malha de aço inox), com braçete confeccionado de material sintético na cor branca (tamamha pequeno), ajustável através de presilhas metálicas. A lava deverá ser fornecida com comprimento de punho de 190 mm. MARCA: EURODEX - CA 26967/26968	39	un	457,00	17.823,00
VALOR TOTAL DO LOTE					161.977,00

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: RUA ARISTÓTELES CALDEIRA, 915, BAIRRO BARROCA, BELO HORIZONTE - MG, CEP 30.431-054, telefone: 31-3654-3926, 31-3654-3925, e-mail: lucella.cbepi@outlook.com.

Protocolo: 131707

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 079/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa L.R. COMÉRCIO DE EPIS LTDA EPP (CNPJ: 22.966.860/0001-17).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
3	Óculos de proteção de Ampla Visão, lente incolor, com tira elástica ajustável.	52	un	R\$ 2,95	R\$153,40
4	Protetor facial constituído de coque e camêra de plástico, com regulagem de tamanho através de ajuste simples e visor de material plástico incolor.	52	un	R\$ 6,85	R\$356,20
5	Óculos de proteção contra impactos de partículas volantes multidirecionais, tratamento Marca - Prasefitey - CA 14197	04	un	R\$ 18,90	R\$ 75,60
6	Óculos de proteção contra impactos de partículas volantes multidirecionais, tratamento Marca - Polifer - CA 34082	52	un	R\$ 4,49	R\$233,48
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 818,68

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
45	Perneira de Segurança em Rampa, com fechamento em velcro.	20	Par	R\$ 21,00	R\$ 420,00
46	Manga Rampa para Soldador	06	Par	R\$ 21,00	R\$ 126,00
47	Manga de Segurança Isolante de Borracha	20	Par	R\$ 700,00	R\$ 14.000,00
48	Avental Rampa s/ Emendas 1,20ML	20	un	R\$ 22,40	R\$ 448,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$14.994,00

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Rua Fuad Azar, nº 273, Bairro: Padre Arlindo, Cidade: Itapuí - SP, Cep: 17230-000, Telefone: (14) 3664-3083, Fax: (14) 3664-4332, e-mail: wilson@teknolovas.com.br, rudge@teknolovas.com.br, comercial3@teknolovas.com.br.

Protocolo: 131702

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 082/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa Top Sul Equipamentos de Segurança e Uniformes Profissionais LTDA - ME (CNPJ: 18.607.102/0001-35).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHADOR.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
11	Respirador descartável, com válvula de exalação.	400	un	R\$1,90	R\$760,00
12	Respirador Semi-facial purificador de ar com manutenção, com dois filtros combinados, para poeiras, névoas, vapores orgânicos e Gases Ácidos.	40	un	R\$16,36	R\$654,40
13	FILTRO para respirador Semi-facial purificador de ar com manutenção, para poeiras, névoas, vapores orgânicos e Gases Ácidos.	400	un	R\$11,55	R\$4.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 6.194,40

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Rua José Gomes, nº 239, na cidade de Paranaguá, PR, telefone para contato (41)3150-2232, e-mail: licitacao@topsul.net.br.

Protocolo: 131703

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 084/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 056/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LEMA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME (CNPJ: 24.935.938/0001-61).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
162	TINTA ACRILICA SEMIBRILHO COR CRAFT BROWN SW Nº 1090	LATÃO	8	R\$ 699,00	R\$ 5.572,00
163	TINTA ACRILICA SEMIBRILHO COR CRAFT BROWN SW Nº 1090	GAUCHO	10	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE					R\$ 6.972,00

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Alameda dos Cisnes, Quadra A Lotes 20/21, casa 3, Morada dos Passaros, Aparecida de Goiânia, Goiás, CEP: 74953-630, (62)99924-5003, lemacomercioservicos@gmail.com, wdivino@gmail.com.

Protocolo: 131689

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 086/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 051/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa CONSTRUCENTER CONSTRUIR LTDA - ME (CNPJ: 22.447.375/0001-37).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVAS (EPC'S) E MATERIAIS E/OU EQUIPAMENTOS AFINS PARA A ÁREA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Preços Registrados:

Item	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
49	Cone para Sinalização com altura aproximadamente de 75 cm, nas cores amarelo/preto, com base quadrada, e feita de Borracha de alta resistência. O cone deve ser predominantemente preto com duas faixas refletivas amarelas flexíveis.	20	un	59,31	1.186,20
50	Corrente plástica Amarela e Preta para Sinalização. Com os elos da corrente nas dimensões aproximadamente de 38x21x5mm, Corrente com 10 metros cada.	20	un	61,76	1.235,20
51	Fita Plástica Zebra de Segurança, para demarcação de área, com listras amarela e preta intercaladas, dimensões aproximadamente de 6,5cm x 200m.	100	rolo	11,69	1.169,00
52	Fita Adesiva Vermelha, para demarcação de solo, dimensões aproximadamente de 50mm x 30m	200	rolo	28,86	5.772,00
53	Fita Adesiva Zebra, com listras amarela e preta intercaladas, para demarcação de área, dimensões aproximadamente de 50mm x 30m.	100	rolo	22,93	2.293,00
54	Fita Adesiva Fotoluminescente com dimensões aproximadamente de 50mm x 30m.	200	rolo	81,00	16.200,00
55	Cavalete Dobrável em Polietileno, Cor Amarelo. Medidas do cavalete aproximadamente de Altura 1,16 e largura 0,63m. Com os dizeres dos dois lados: "Atenção: Homens Trabalhando".	20	un	574,50	10.950,00
56	Cavalete Dobrável em Polietileno, Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Cuidado: Tinta Fresca".	20	un	96,25	1.925,00
57	Cavalete Dobrável em Polietileno, Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Cuidado: Em Manutenção".	20	un	96,25	1.925,00
58	Cavalete Dobrável em Polietileno, Cor Amarelo. Medidas aproximadamente: Altura 80 cm e Largura 40 cm. Com os dizeres e símbolos dos dois lados: "Desculpe e Transforno, Estamos em Reforma".	20	un	96,25	1.925,00
VALOR TOTAL DO LOTE					44.580,40

Foro: Belém

Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Endereço da Contratada: Av João Paulo II, Número: 2596, Bairro: Dom Aristides, Marituba, Pará, CEP: 67.200-000.

Protocolo: 131690

ATO Nº 175/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, que homologou o resultado final dos cargos de nível médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

REGIÃO BAIXO AMAZONAS

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	OBSERVAÇÃO
CATIA MENDES DE SOUSA	40	-

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 176/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, que homologou o resultado final dos cargos de nível médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

REGIÃO SUDESTE II

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	OBSERVAÇÃO
MARIA DA CONCEIÇÃO MOTA GARRIDO	13	-

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 9 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 177/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 51075/2016, em 25/10/2016,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, CAMILA NASSER AROUCA DE SOUZA do cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Instância, MP.CPCP-102.3, nomeado por meio do Ato nº 36/2015, datado de 17/03/2015, publicado no D.O.E. de 20/03/2015, a contar de 28/11/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 13 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 178/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 51076/2016, em 25/10/2016,

RESOLVE:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Instância, a contar de 28/11/2016:

REGIÃO METROPOLITANA BELÉM II - ANANINDEUA

ADRYELLY BORGES DE ALENCAR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 13 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 179/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, que homologou o resultado final dos cargos de nível médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

REGIÃO SUDESTE I

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	OBSERVAÇÃO
MONIQUE ARYELLE FERREIRA DA SILVA	15	-

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 13 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

ATO Nº 180/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 2/5/2013, que homologou o resultado final dos cargos de nível médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994:

REGIÃO TOCANTINS-MARAJÓ

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO	CLASSIFICAÇÃO	OBSERVAÇÃO
FABRICIO BARRETO NASCIMENTO	33	-

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 14 de dezembro de 2016.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 131691

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. da Ata de Registro de Preços: 085/2016-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 056/2016-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA – EPP (CNPJ: 04.510.069/0001-16).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO DOS IMÓVEIS DO MINISTÉRIO PÚBLICO.

Data da Assinatura: 14/12/2016.

Vigência: 20/12/2016 a 19/12/2017.

Pregos Registrados:

LOTE I					
Item	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNID	QTD	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL
1	ADESIVO SELANTE IMPERMEÁVEL DE ELASTICIDADE PERMANENTE NA COR BRANCA, COMPATIVEL AO VEDAFLEX DA VEDACIT OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BISIAGA DE APROXIMADAMENTE 380g - MARCA VEDACIT	BISIAGA	30	R\$ 38,00	R\$ 1.140,00
2	MASSA ACRILICA PARA VEDAÇÃO DE TRINÇAS E FISSURAS EM PAREDES DE CONCRETO OU ALVENARIA, COMPATIVEL A FECHA TRINCA DA VEDACIT OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BISIAGA DE APROXIMADAMENTE 550g - MARCA VEDACIT	BISIAGA	20	R\$ 23,67	R\$ 473,40
3	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, DE ALTA VISCOSIDADE, BICOMPONENTE, DESENVOLVIDO PARA ANCORAGEM EM GERAL E COLAGEM DE CONCRETO VELHO COM CONCRETO NOVO E CHAPAS METÁLICAS AO CONCRETO, COLAGEM DE FIBROCIMENTO, MÁRMORES E AÇÓS, COMPATIVEL AO SIKADUR EPOXI DA SIKA OU SIMILAR. EMBALAGEM EM LATA DE APROXIMADAMENTE 1KG - MARCA VEDACIT	LATA	30	R\$ 55,17	R\$ 1.655,10
4	SELANTE DE ALTA ADERÊNCIA PARA CALHAS E RUFO, COMPATIVEL AO SELACALHA DA VEDACIT OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BISIAGA DE APROXIMADAMENTE 300 g - MARCA SIKKA	BISIAGA	20	R\$ 25,67	R\$ 513,40
5	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO, COMPATIVEL AO EXPANCIT DA VEDACIT OU SIMILAR. EMBALAGEM EM LATA DE APROXIMADAMENTE 500 ml - MARCA SIKKA	LATA	20	R\$ 36,93	R\$ 738,60
6	Impermeabilizante flexível, impermeabilizante e protetor bi-componente, à base de cimento, areia selecionada e resina acrílica especial. Especialmente indicado para estruturas elevadas ou suspensas, COMPATIVEL AO SIKATOP FLEX OU SIMILAR. EMBALAGEM EM CAIXA DE APROXIMADAMENTE 18KG - MARCA SIKKA	CAIXA	30	R\$ 229,83	R\$ 6.894,90
7	Impermeabilizante, semi-flexível, impermeabilizante e protetor, bi-componente, à base de cimento, areia selecionada e resina acrílica para uso em concreto, argamassa ou alvenaria com excelente aderência e impermeabilidade COMPATIVEL AO SIKATOP 100 OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BALDE DE APROXIMADAMENTE 18KG - MARCA SIKKA	BALDE	30	R\$ 126,63	R\$ 3.798,90
8	IMPREGNAÇÃO IMPERMEABILIZANTE E ENDORECEDORA DE SUPERFÍCIE A BASE D'ÁGUA, PRONTO PARA USO, TRANSPARENTE APÓS A SECAGEM E PROTETOR CONTRA O APARECIMENTO DE MOFO E BOLSO, COMPATIVEL AO SIKKA D'OPR MUR OU SIMILAR. EMBALAGEM EM VASILHAME DE APROXIMADAMENTE 1 LITRO	LATA	20	R\$ 119,67	R\$ 2.393,40
9	IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL, MOLDADO NO LOCAL E MONOCOMPONENTE A BASE DE ELASTÔMERO SINTÉTICO E BETUNES EMULSIONADOS, PRONTO PARA USO, COMPATIVEL AO IGOLFLEX PRETO DA SIKKA OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BALDE DE APROXIMADAMENTE 18KG - MARCA SIKKA	BALDE	20	R\$ 313,33	R\$ 6.266,60
10	IMPERMEABILIZANTE FLEXÍVEL PARA MOLDAGEM NO LOCAL, MONOCOMPONENTE DE BASE ACRILICA, APLICÁVEL A FRIJO E PRONTO PARA O USO, COMPATIVEL AO IGOLFLEX BRANCO DA SIKKA OU SIMILAR. EMBALAGEM EM BALDE DE APROXIMADAMENTE 18KG - MARCA SIKKA	BALDE	20	R\$ 444,67	R\$ 8.893,40
11	IMPERMEABILIZANTE PARA SER APLICADO A FRIJO, COM BASE EM RESINAS ACRILICAS PARA A IMPERMEABILIZAÇÃO ELÁSTICA E FLEXÍVEL DE COBERTURAS, LAJES, E PISOS DE ÁREAS FRIAS. INDICADO PARA A IMPERMEABILIZAÇÃO DE: LAJES DE CONCRETO, COBERTURAS, TELHADOS, ABÓBODAS, PISO DE ÁREA FRIA. COM EXCELENTE ADERÊNCIA A DIFERENTES SUBSTRATOS TAIS COMO: CONCRETO E ARGAMASSA, TELHAS DE BARRO, FIBROCIMENTO, TELHAS SHINGLE, MADEIRAS. DE FÁCIL APLICAÇÃO COM TRINÇA OU VASSOURÃO, PERMITE A FÁCIL IMPERMEABILIZAÇÃO DOS DETALHES; PRONTO PARA USO; ALTA RESISTÊNCIA ÀS INTEMPÉRIES; PODE SER UTILIZADO COMO PROTEÇÃO AOS RAIOS UV EM IMPERMEABILIZAÇÕES ASFÁLTICAS. APLICADO A FRIJO; ALTA ELASTICIDADE; PERMITE VEDAR FISSURAS ATIVAS DE ATÉ 0,2 MM E PASSIVAS DE ATÉ 0,5 MM; ISENTO DE SOLVENTES INFLAMÁVEIS; ACEITA TRAFEGO ESPORÁDICO DE PEDESTRES PRONTO EM APENAS 4 HORAS. LÍQUIDO VISCOSO COR BRANCA. EMBALAGEM EM BALDE DE APROXIMADAMENTE 12 KG. COMPATIVEL AO SIKAFILL DA SIKKA OU SIMILAR	BALDE	25	R\$ 252,00	R\$ 6.300,00